ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THÁP MƯỜI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /UBND-NN

V/v rà soát, đăng ký danh sách xã

phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới

nâng cao, xã nông thôn mới

kiểu mẫu năm 2024

Tháp Mười, ngày         tháng 9 năm 2023

Kính gửi: Văn phòng Điều phối tỉnh Đồng Tháp

Thực hiện Công văn số 311/VPĐP-NTM ngày 18/8/2023 của Văn phòng

Điều phối xây dựng Nông thôn mới và Tái cơ cấu ngành nông nghiệp Tỉnh về

việc rà soát, đăng ký danh sách xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, nông thôn

mới kiểu mẫu năm 2024.

Qua rà soát, Uỷ ban nhân dân huyện đăng ký danh sách xã đạt chuẩn nông

thôn mới nâng cao, nông thôn kiểu mẫu năm 2024, cụ thể:

1. Xã Láng Biển: Đăng ký đạt chuẩn NTM nâng cao năm 2024.

2. Xã Đốc Binh Kiều: Đăng ký đạt chuẩn NTM kiểu mẫu năm 2024

(nhóm tiêu chí sản xuất).

(có chi tiết phụ lục đính kèm)

Trên đây là nội dung đăng ký danh sách xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng

cao, nông thôn kiểu mẫu năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT/UBND huyện;

- BCĐ XDNTM và TCCNN huyện;

- Phòng NN và PTNT huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- LĐVP;

- Lưu: VT, NC (Lan).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hiệp

2

Phụ lục

ĐĂNG KÝ XÃ PHẤN ĐẤU ĐẠT CHUẨN NÔNG THÔN MỚI

NÂNG CAO, NÔNG THÔN MỚI KIỂU MẪU NĂM 2024

 (Kèm theo Công văn số        /UBND-NN ngày      /9/2023 của Ủy ban nhân dân

huyện Tháp Mười)

STT Tên xã  Hiện trạng đạt tiêu chí

1

Xã Láng Biển (phấn

đấu đạt chuẩn NTM

nâng cao năm 2024)

Rà soát theo Bộ tiêu chí NTM nâng cao: Đạt 12/19 tiêu chí;

07/19 tiêu chí chưa đạt cụ thể:

- Tiêu chí  số 2. Giao thông: Đạt 03/04 chỉ tiêu, chưa đạt chỉ

tiêu 2.3.

- Tiêu chí số 06.Cơ sở vật chất văn hóa: Đạt 01/03 chỉ tiêu, chưa

đạt chỉ tiêu 6.1 và chỉ tiêu 6.3.

-  Tiêu chí số 08: Thông tin và truyền thông: Đạt  03/04 chỉ tiêu, chưa đạt

chỉ tiêu 8.4.

- Tiêu chí số 10. Thu nhập: Kết quả thống kê năm 2022, đạt

63 triệu đồng.

- Tiêu chí số 11. Nghèo đa chiều: Chưa đạt.

- Tiêu chí số 13: Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông

thôn có 09 chỉ tiêu (đạt 07/09 chỉ tiêu, chưa đạt các chỉ tiêu

13.4; 13.5.

- Tiêu chí  số 14. Y tế:  Chưa đạt 04/4 chỉ tiêu.

2

Xã Đốc Binh Kiều
(phấn đấu đạt chuẩn

NTM kiểu mẫu năm

2024)

Rà soát theo Bộ tiêu chí NTM kiểu mẫu:

- Xã đăng ký nhóm Tiêu chí sản xuất: Đạt 02/06 tiêu chí, gồm

Tiêu chí 1 và Tiêu chí 2; Chưa đạt 04/06 tiêu chí cụ thể:

- Tiêu chí 1: Tỷ lệ số hợp tác xã nông nghiệp hoạt động hiệu

quả và có hợp đồng liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị ổn

định: Đạt

- Tiêu chí 2: Hợp tác xã nông nghiệp có ứng dụng chuyển đổi số

trong sản xuất, quản lý hoặc điều hành hoạt động: Đạt

- Tiêu chí 3: Có mô hình sản xuất nông nghiệp quy mô lớn

gắn với liên kết tiêu thụ được ứng dụng cơ giới hóa đồng bộ

(chưa đạt);

- Tiêu chí 4: Thực hiện cấp mã số vùng trồng đối với diện tích

trồng đủ điều kiện (Chưa đạt): Cây lúa (đạt 40,7%); cây ăn trái

(đạt 15,6%); cây màu (không có diện tích)

- Tiêu chí 5: Thực hành sản xuất lúa, cây ăn trái, rau màu an

toàn: Chưa đạt

+ 5.1 Chứng nhận VietGAP hoặc các GAP khác (Có 2 chứng

nhận VietGAP (7,9ha trên cây mít và 5,2ha trên cây bưởi da

xanh, 1,6%);

3

+ 5.2 Chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm (đạt 0%).

- Tiêu chí 6: Truy xuất nguồn gốc sản phẩm nông sản: Chưa

đạt

+ 6.1 Cơ sở sản xuất, kinh doanh nông sản đạt Chứng nhận

VietGAP hoặc GAP khác, đạt chứng nhận đủ điều kiện an

toàn thực phẩm hoặc tương đương thiết lập, duy trì thực hiện

hệ thống truy xuất nguồn gốc sản phẩm (đạt 0%);

+ 6.2 Cơ sở sản xuất, kinh doanh nông sản đạt Chứng nhận

VietGAP hoặc GAP khác, đạt chứng nhận đủ điều kiện an

toàn thực phẩm hoặc tương đương ứng dụng công nghệ truy

xuất nguồn gốc sản phẩm (đạt 0%).

Rà soát mô hình Làng thông minh chọn ấp 5

- Nhóm Tiêu chí Hạ tầng số: Chưa đạt

- Nhóm Tiêu chí Dịch vụ số chia sẽ và dùng chung: Chưa đạt

- Nhóm tiêu chí phát triển kinh tế nông nghiệp nông thôn: Chưa

đạt

+ 3.1 Có ít nhất 01 sản phẩm ứng dụng công nghệ số trong

truy xuất nguồn gốc với sự tham gia của người dân: Đạt (có

sản phẩm mít và Bưởi da xanh);

3.2. Có sản phẩm chủ lực được kinh doanh trên kênh thương

mại điện tử; Đạt (có sản phẩm gạo);

3.3. Tỷ lệ số hóa dữ liệu về diện tích gieo trồng, diện tích thu

hoạch, năng suất, sản lượng, cơ cấu giống, lịch xuống giống,

hạ tầng thuỷ lợi; Đạt (phần mềm Vdapes);

3.4. Có mã số vùng trồng sản phẩm chủ lực được cấp (cây lúa:

≥ 85% diện tích; cây ăn trái: ≥ 80% diện tích; rau màu: ≥ 50%

diện tích: Chưa đạt): Cây lúa (đạt 40,7%); cây ăn trái (đạt

15,6%); cây màu (không có diện tích)

3.5. Có cơ sở sản xuất, kinh doanh nông sản, đạt chứng nhận

đủ điều kiện an toàn thực phẩm hoặc tương đương thực hiện

ứng dụng công nghệ truy xuất nguồn gốc sản phẩm: Chưa đạt

3.6. Tổ chức lấy ý kiến người dân về kết quả xây dựng nông

thôn mới thông qua ứng dụng trực tuyến: Chưa đạt

 3.7. Có sản phẩm đạt chuẩn OCOP từ 04 sao trở lên: Chưa

đạt (hiện xã có 2 sản phẩm OCOP đạt 3 sao).

- Nhóm tiêu chí Hoạt động quản lý: Chưa đạt

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-07T17:15:22+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Nguyễn Văn Hiệp<nvhiep-dbk.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2023-09-07T17:49:11+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2023-09-07T17:49:11+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2023-09-07T17:49:56+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2023-09-07T17:50:29+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2023-09-07T17:50:37+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!